împo
triva proiectului de lege pentru salarisarea
învățătorilor dela școalele comunale și con
fesionale, prezentat dietei de ministrul de
culte și instrucțiune publică, proiect, care
atacă în modul cel măi îndrăzneț existența
școaleior noastre românești.

Adunare de candidare în Lugoj. Ale
gătorii dietalî din cercul Lugojului, apar
ținători partidului național român, sunt
convocați pe ziua de Marți 6/19 Martie
1907 la o adunare în Lugoj, în care se
va proclama candidatul partidului național
român pentru cercul electoral al Lugoju
lui, devenit vacant prin nimicirea manda
tului d-lui Dr. George Popovici. Convocă-
torul e semnat de d-nii Coriolan Bredi-
ceanu, Titu Hațeg, Dr. Aurel Valean, Ni-
colae Birăescu, Dr.